-ê.ii:,#

i.-

cÂuaRA MuNrcrPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

do Plenário Vereador es, aos 29 de agosto de

wotcaçÃo N" o6g/2ozs, DE 29 DE Aoosro DE 202s.

Exma. Sra. Presidente da Cârnara Municipal de General Sampaio

EMENTA: tndica ao Prefeito Municipal e ao Secretário de

lnfraestrutura do Município de General Sampaio, a

proceder com a instalação de iluminação pública na entrada
da cidade, desde a passagem molhada do Rio Curú até a CÊ-

253, bem como seguindo por essa até a rotatória neste
município.

O Vereador Felipe Vieira de Castron signatário do PSB, nos termos do art. L73, do
Regimento lnterno, lNDlCA. ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de General Sampaio, João

Paulo Sales Cordeiro e ao llmo. §r. José Cordeiro Moreira, Secretário Municipal de

Infraestrutura, após ouvido o soberano plenário, a proceder com a instalação de

iluminação pública na entrada da cidade, desde a passagem molhada do Rio Curú até

a CE-253, bem corno seguindo por essa até a rotatória neste município.

Sala das Sessões

2025.

Felipe
Vereador - PSB

JUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

A iluminação pública é um instrumento essencial para garantir que os cidadãos possam

uülizar os espaços urbanos no período noturno com tranquilidade e segurança.

Entretanto, a ausência de iluminação adequada inibe a utilização desses espaços no
período noturno, expondo a população a riscos de acidentes e à insegurança.

Com a devida iluminação, além de proporcionar condições para caminhadas e

exercícios fiísicos, cria-se um ambiente mais acolhedor, seguro e favorável à interação
comunitária.

Rua losé Félix, SlN. Centro, CEP: 62738-OO0, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl {MF} N": 23.489.891/000]-97 I Fone: (85) 3357-1O28

L

,,,,',,,'..#:'{fJitÍÍIiiiÍ.f.ii$i,,--,

:1

,.6
-{rSL

"§\^'
.t.:'*:"

cÂrunRA MuNlctPAL
DE üENERAL §AMPAI§

A VOZ SAMPAIENSE

Além disso, a falta de iluminação compromete a segurança no trânsito de pedestres,
ciclistas e condutores, aumentando o risco de acidentes e facilitando a ação de pessoas

mal*intencionadas.

Ressalta-se ainda que a entrada da cidade é um verdadeiro cartão de visita para
visitantes e moradores, devendo apresentar boas condições de infraestrutura e

visibilidade.

Sabe-se que uma via bem iluminada transmite confiança, previne a criminalidade e
garante que a comunidade usufrua dos espaços públicos com tranquilidade.

Em especial, destaca-se a prática de caminhadas e outras atividades fisicas, que são
recomendadas por profissionais de saúde como forma de prevenção de doenças,
promoção da saúde mental e estímulo à convivência social.

Felipe
. PSB

Rua losé Felix, S/N, Centro, CEP:62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.891/OOO]-97 f Fone, {85} 3357-1O28